Sed ut pecuniae non quaerendae solum ratio est, verum

ches Ansehen bei den Medern erworben haben soll, dass sie ihn freiwillig zu ihrem König machten.

1. bene morati reges constituti: Dies ist die bei alten Schriftstellern verbreitete Ansicht, dass ursprünglich die Menschen frei von grossen Begierden waren und darum Gesetze und Obrigkeiten nicht nöthig hatten, dass dann zum Schutz der Schwachen und Erhaltung des Rechts Könige eingesetzt seien, deren Macht später durch Gesetze beschränkt sei. Posidonius bei Sen. ep. 90 führt aus, dass in der alten Zeit die Weisen die Herrschaft hatten. *Hi continebant manus et infirmiore a validioribus tuebantur. — Sed postquam subrepentibus vitiis in tyrannidem regna conversa sunt, opus esse coepit legibus, quas et ipsas inter initia tulere sapientes.* Aehnlich und noch mehr mit Cic. übereinstimmend Tac. Annal. III 26; vgl. Iustin. I 1.

4. prohiberet iniuria tenuiores kann abgesehen von dem Zusammenhange einen doppelten Sinn haben. de imp. Pomp. I, 18 est igitur

humanitatis vestrae magnum numerum eorum civium calamitate prohibere. Dagegen Caes. b. Gall. II 28, 3 ut ab iniuria et maleficio se suosque prohiberent, dass sie abhielten vom Unrecht.

5. pari iure retinebat, d. i. erhielt in Rechtsgleichheit. So wird häufig retinere et servare verbunden.

9. leges sunt inventae: richtiger hätte Cic. gesagt *descriptae*. Dann würde die Aussage z. B. auf die Aufzeichnung der Gesetze durch Draco in Athen und die Zwölftafelgesetze in Rom zutreffen. Unter *leges* ist sowohl die Verfassung als das Privatrecht zu verstehen.

12. adiuncto. Derartige absolute Ablative, in denen das Subject wie hier durch einen Satz ausgedrückt wird, sind bei Cicero weit seltener als bei späteren Schriftstellern. de fin. II 27, 85 *Perfecto et concluso neque virtutibus — locum esse.*

16. nam aliter: wenn sie nämlich los des Nutzens wegen gepflegt würde. Vgl. zu I § 14 über das *honestum*.

etiam collocandae, quae perpetuos sumptus suppeditet nec solum necessarios, sed etiam liberales, sic gloria et quaerenda et collocanda ratione est. Quamquam praeclare Socrates hanc viam ad 43  
 gloriam proximam et quasi compendiarum dicebat esse, si  
 5 quis id ageret, ut qualis haberi vellet talis esset. Quod si qui simulatione et inani ostentatione et ficto non modo sermone, sed etiam voltu stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant. Vera gloria radices agit atque etiam propagatur, ficta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt nec simulatum  
 10 potest quicquam esse diuturnum. Testes sunt permulti in utramque partem, sed brevitatis causa familia contenti erimus una. Tiberius enim Gracchus P. F. tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit: at eius filii nec vivi probabantur bonis et mortui numerum optinent iure caesorum. Qui igitur  
 15 adipisci veram gloriam volet, iustitiae fungatur officii: ea quae essent, dictum est in libro superiore.